CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA
Rua Humaitá d. 1167 — Centro, PABX (19)3885-77

CEP 13.339-140 — Indaiatuba/SP

PROJETO DE LEI N° 	/2023.

"Dispõe sobre a revisão geral dos subsídios do
Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários
Municipais e dá outras providências".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1°. Os subsídios em decorrência da revisão geral anual, no percentual de 6,5%
(seis e meio porcento), devidos mensalmente ao Prefeito, ao Vice-Prefeito e aos
Secretários Municipais são fixados, a partir da vigência desta Lei, nos seguintes valores:

I. R$ 25.581,66 (vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e hum reais e
sessenta e seis centavos) para o Prefeito;

II. R$ 15.963,51 (quinze mil, novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e
hum centavos) para o Vice-Prefeito;

III. R$ 22.744,49 (vinte e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e
quarenta e nove centavos) para os Secretários Municipais.

Parágrafo único. O subsídio de que trata o inciso III do caput desse artigo aplica-
se aos agentes políticos aos quais são adotadas as mesmas prerrogativas de Secretário
Municipal, a saber, ao Chefe de Gabinete do Prefeito, aos dirigentes das entidades da
Administração Indireta e outros previstos em lei.

Art. 2°. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de recursos
orçamentários próprios, consignados no orçamento vigente, suplementados se necessário.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA
Rua Humaitá no. 1167 — Centro, PABX (19)3885-7700

CEP 13.339-140 — Indaiatuba/SP

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 1° de março de 2023.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 20 de março de 2023.

JORGE 	LEPINSK
P 	nte

LUIZ CARLO CHIAPARINE
Vice-pre ente

SILENE SILVANA CARVALINI
1a Secretária

OT NIEL HARFUCH
2° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA
Rua Humaitá no. 1167 — Centro, PABX (19)3885-7700

CEP 13.339-140 — Indaiatuba/SP

JUSTIFICATIVA

A Mesa da Câmara apresenta aos nobres pares o incluso Projeto de Lei, que

"Dispõe sobre a revisão geral dos subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários

Municipais, e dá outras providências", a fim de que o mesmo seja submetido à necessária

apreciação desse Legislativo.

O projeto de lei em pauta tem por objetivo repor a perda monetária dos subsídios

dos agentes políticos do Poder Executivo do Município.

Levando-se em conta, especialmente, a variação dos índices de preços, mostra-se

necessária a reposição da inflação apurada nos últimos doze meses, propondo-se a adoção

do percentual de 6,5% (seis e meio por cento) previsto para a revisão geral dos servidores

públicos municipais, a ser aplicado a partir de 1° de março de 2023, conforme projeto de

lei encaminhado pelo Poder Executivo, que fica fazendo parte integrante deste.

Justificando assim a propositura em apreço, submetemos à necessária apreciação

desse Legislativo.

Câmara Mu i1 , pai  de Indaiatuba, aos 20 de março de 2023.

t,1,

1

f.)ia  nsk — Presidente

Dr. Luiz Carlos Chiap ine — Vice Presidente

Silene Silvana Carvalini —1" Secretária

Dr. Othniel Harfuch — 2° Secretário

Jorge

10/03/2023, 10:28 	 —tmp37718.html

Demonstrativo do Cálculo

Resumo do Cálculo

CREDOR
DEVEDOR

CONTRATO

ASSUNTO

Índice

Data Inicial
Data Final
Data Inicial dos Juros
Data Final dos Juros

Valor Original

Fator Corr.Monet.

Valor Corrigido
Juros
Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
CECAM

492/2019

REAJUSTE CONTRATUAL

IPCA - IBGE
Fcv/2022
Fev/2023
Fev/2022
Fev/2023

100,00

1,0560
105,60

0,00

105,60

file:///C:/Atualiza/—tmp37718.html

10/03/2023, 10:26 	 -tmp37571.1itml

Demonstrativo do Cálculo

Resumo do Cálculo

CREDOR 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
DEVEDOR 	 CECA M
CONTRATO 	492/2019
ASSUNTO 	 REAJUSTE CONTRATUAL
Índice 	 INPC
Data Inicial 	 Fev/2022
Data Final 	 Fev/2023
Data Inicial dos Juros 	Fev/2022
Data Final dos Juros 	Fev/2023
Valor Original 	 100,00
Fator Corr.Monet. 	 1,0547
Valor Corrigido 	 105,47
Juros 	 0,00
Total 	 105,47

file:///C:/Atualiza/-tmp37571.html

( V
A

LO
R

 A
T

U
A

L)

rÌ
m m

2
.  C

A
R

T
Ã

O
 A

L
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O

Ta
c

CC

2 "I  0,
o

D
i f

er
en

ç
a

M
en

sa
l

C
us

to
  M

en
sa

l

t.f3
00
o

M
Lt1
ri

ca
rt

ão
  a

tu
a

l

LO

LO

A
cr

és
ci

m
o

  %
 s

o
b

re

LU o

O O

CL cr

P
A

R
A

  Q
U

E
M

  J
Á

C
A

R
TÃ

O
  S

O
M

E
N

T
E

18
.5

2
2
. 0

5
8

, 3
6

( F
o
lh

a

A
tu

a
l)

D
i f

e
re

n
ça

  M
en

sa
l

F
olh

a  A
n

u
a

l 1
3,

33

3
5

.4
9

8
. 5

5
6

,5
0

35
. 4

9
8

. 4
56

,5
0

O
O
O tA
O
rei
t13

5
8
1
. 6

2
8
.5

56
, 5

0
4

3.
63

3.
05

0,
0

0

O
O
Ln

*
 p

ro
g

re
ss

ã
o
  a

in
d
a
  n

ã
o
  c

o
n

c
e

d
i d

a

n
a

p
ro

g r
es

sã
o

1
.0

6
0
. 4

8
1

,3
7

Im
p

ac
to

  d
o

  d
is

sí
d

io

N
m
03
03

La
o

Ol

Iff
Lr)
Lr)

N

D
i f

er
en

ç
a

M
en

sa
l

Fo
lh

a
A

n
u

a
l 1

3,
33

17
. 3

7
5
.5

79
,3

0

V
a

lo
r

M
en

sa
l

m

00 m
cri

m
Cl?

m

rn

m

o
O
Ln
LO

4
0

. 9
7

0
. 0

0
0
,0

0

4
2

. 1
9

3
.9

3
8
, 3

3

a
  s

e
r

c
o
n
c
e

d
id

a
:

re
s
s
ã
o
  h

o
r
iz

o
n
t

o
-C3

E
o

"E:
C

E

G
Cl)
E
o O)
o_

o

o
o

3
.

D
IS

S
ÍD

IO

o

o
o

o
O
o
O.
m

D
ife

re
n

ç
a

A
n

u
a
l

A
rr

e
d

o
n

d
a

do
s

o
o
o_
E

1
4

.6
2

4
. 4

8
8

,0
8

  (
c
u

s
to

  a
nu

a
l a

tu
a

l)

(c
u

st
o

  m
e

n
sa

l a
tu

a
l)

1.
2

1
8

. 7
0
7
,3

4
F

un
ci

o
n
á

ri
os

  q
u

e
  r
e

ce
b
e
m

  c
a

rt
ã
o

54
6.

13
0.

00
0,

0
0

 fo
lh

a
  a

n
u

a
l
a

rr
e

d
o
n

d
a
d

a

.....
CC 	(v)
--"' m
To ms

.-.I

(F
o

lh
a  ja

n
e

ir
o/

23

4
0
. 9

7
0

. 0
0
0
,0

0

5
4

6
. 1

3
0
.1

0
0

, 0
0

(s
e
m

  c
o
m

p
u
ta

r
os

  v
a

lo
re

s
d
e
  a

d
ia

n
ta

m
e
n
to

  d
o
  1

3
2

sa
l á

ri
o

)

P
ro

g r
es

s ã
o

  H
o

r i
zo

n
ta

l
1
. 2

2
3

.9
3
8
,3

3

1
6

. 3
1

5
. 0

9
7
, 9

4

' T
O

T
A

L

4
2
. 1

9
3
.9

3
8

, 3
3
 	 5

6
2

. 4
4

5
.1

9
7
, 9

4

' T
O

T
A

L
 a

rr
e

d
o

n
d

ad
o

4

2
.2

0
0

. 0
0

0
, 0

0

5
6
2
.5

2
6

. 0
0
0
, 0

0

c
cr

M
e
n

sa
l (

R
$)

F

ol
h

a
d

e
P

ag
am

en
to

A

n
u

a
l (

R
$)

1
3

,3
3

!C
ar

re
ir

a
C

o
m

u
m

1
.1

3
4
. 3

85
,5

5

1
5
. 1

2
1

.3
59

,3
8

(a

  p
a
rt

ir
  d

e
 o

u
tu

b
ro

/
2
3
)

G
u

ar
da

s
M

u
n

ic
ip

ai
s

8
9
.5

52
,7

8
1
.1

9
3

. 7
3
8
,5

6
I

(a
  p

a
rt

ir
  d

e
  m

a
rç

o/
2
3
)

T
O

TA
L

1
.2

23
.9

3
8
, 3

3
1

6
. 3

1
5

.0
9

7
,9

4

M
en

sa
l (

R
$)

S

eg
m

en
to

  S
er

vi
d

o
re

s

o

o
(.‘
cr)

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 S
IN

T
É

T
IC

O
 D

O
 C

U
S

T
O

 A
N

U
A

L
IZ

A
D
O

 D
O

S
 E

V
E

N
T

O
S

 (
D

IS
S

ÍD
IO

,  P
R

O
G

R
E

S
S
Ã

O
 E

 C
A

R
T
Ã

O
  A

L
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
)

PR
O

PO
ST

A
 P

R
E

FE
IT

U
R

A

o
o

Vf
nr

o
iQ

trk

o
o

E

Q.

o
z

56
.7

71
.6

06
,0

9
3

.8
9
7
.5

7
0
,2

8

1
7
.3

7
5

.5
7
9
,3

0

3
5

. 4
9

8
. 4

5
6
,5

0

z

61
7.

52
6.

19
4,

17

1
8
. 5

2
2

. 0
5
8
,3

6

1
7
.3

7
5

.5
7

9
,3

0

5
8

1
.6

2
8
. 5

5
6
,5

0

1
.5

4
3

.5
0

4
,8

6

1
.3

0
3

. 4
9

4
,3

2

46
. 4

80
. 0

4 9
,1

8

4
3

.6
3

3
.0

5
0
,0

0

O
O

o
cz

56
0.

75
4.

58
8,

08

5
4

6
.1

3
0
. 1

0
0

,0
0

1 4
.6

2
4

.4
8
8
, 0

8

V)

1
.2

1
8
.7

0
7
,3

4

42
. 1

88
.7

07
,3

4

4
0

.9
7

0
.0

0
0

,0
0

O

O
O

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7